
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Provincia di Bari 

    
I  SERVIZIO 

    
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

    
    
 
 
DETERMINAZIONE N.  90  del 29 agosto 2011  

 Raccolta Ufficiale  

 N.   717 

 del 13/09/2011

    
OGGETTO:  Atto di chiamata in causa innanzi il Trib. di Bari – Sez. Dist. di 
Putignano formulato dalla Provincia di Bari nel giudizio contro i Signori Cazzorla. 
Affidamento incarico legale. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 4.8.2011, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato stabilito di autorizzare il Sindaco a costituirsi, in nome 
e per conto dell’Ente, nel giudizio iscritto al ruolo generale n. 9/2011 pendente tra i Signori 
Cazzorla Paolo e Cazzorla Angela Teresa (rappresentati e difesi dall’Avv. Gaetano 
Tamma) e la Provincia di Bari, innanzi il Tribunale di Bari – Sez. Dist. di Putignano, giusta 
atto di chiamata in causa notificato all’Ente il 16.5.2011, acquisito al protocollo generale  il 
18.5.2011 al n. 8902 formulato dalla Provincia di Bari, rappresentata e difesa dall’Avv. 
Giuseppe Monaco, al fine di far valere le ragioni dell’Ente; 
che con il medesimo atto è stato demandato al Responsabile del 1° Servizio, l’adozione di 
ogni atto successivo e conseguente, ivi compreso l’affidamento della difesa e 
rappresentanza legale dell’Ente, ad un legale di fiducia individuato d’intesa con il Sindaco; 
ritenuto, di conseguenza, di affidare l’incarico del legale patrocinio per la costituzione 
dell’Ente nel giudizio di cui sopra, all’Avv. Derobertis Lorenzo, conferendogli ogni facoltà di 
legge, ed eleggendo domicilio presso il di Lui studio in Bari, alla Via Pizzoli n. 8, già 
difensore degli interessi dell’Ente in altre cause contro la medesima Provincia di Bari (e i 
Signori Cazzorla); 
ritenuto, altresì, di dover corrispondere al sunnominato difensore, a norma dell’art. 2234 
del Codice Civile, per sue competenze professionali, un acconto di € 827,64 oltre CAP e 
IVA, somma da conteggiarsi in sede di liquidazione della parcella definitiva, e, di 
assumere, conseguentemente, apposito impegno di spesa; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle leggi in materia di 
ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il decreto sindacale prot. n. 23492 in data 28.11.2008; 



Visto il provvedimento sindacale prot. n. 14370 in data 07.08.2009; 
Visto Il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità 
Vista la Legge n. 136 del 13.8.2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia”; 

DETERMINA 
per i motivi espressi in narrativa: 
1. di affidare l’incarico del legale patrocinio dell’Ente per la costituzione nel giudizio iscritto 
al ruolo generale n. 9/2011 pendente tra i Signori Cazzorla Paolo e Cazzorla Angela 
Teresa (rappresentati e difesi dall’Avv. Gaetano Tamma) e la Provincia di Bari, innanzi il 
Tribunale di Bari – Sez. Dist. di Putignano, giusta atto di chiamata in causa notificato 
all’Ente il 16.5.2011, acquisito al protocollo generale dell’Ente il 18.5.2011 al n. 8902 
formulato dalla Provincia di Bari, rappresentata e difesa dall’Avv. Giuseppe Monaco, al 
fine di far valere le ragioni dell’Ente, all’Avv. Lorenzo Derobertis, conferendogli ogni facoltà 
di Legge ed eleggendo domicilio presso il suo studio in Bari, alla Via Pizzoli n. 8; 
2. di dare atto che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 50 del D. Lgs. n. 
267/2000 ed all’art. 74 del vigente Statuto Comunale, la sottoscrizione della procura alle 
liti, in assenza di delega, spetta comunque al Sindaco, quale legale rappresentante 
dell’Ente; 
3. di richiedere all’avvocato al quale è affidata la rappresentanza in giudizio un preventivo 
di massima, relativo agli onorari e alle spese che deriveranno dall’espletamento 
dell’incarico stesso, al fine di predisporre un adeguata copertura finanziaria in sede di 
impegno di spesa, con la precisazione che lo stesso dovrà essere redatto applicando i 
minimi tariffari; 
4. di stabilire che alla liquidazione di tutte le somme a Lui dovute si procederà: 
 - senz’altra formalità, su presentazione di idonea documentazione fiscale da parte dello 
stesso, (corredata dal documento unico di regolarità contributiva (DURC) solo se trattasi di 
esercizio della professione in forma associata); 
- previa sottoscrizione “per accettazione” delle condizioni stabilite nel presente atto da 
parte dell’Avvocato; 
5. di impegnare, per quanto innanzi esposto, la somma di € 1.032,90 comprensiva di IVA 
e CAP c.p.l. e al lordo della ritenuta d’acconto, a valere quale acconto da corrispondere al 
legale per le sue spettanze professionali, con imputazione della stessa al cap. 124 
CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “ Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di 
servizio, ecc…” del bilancio 2011; 
6. di liquidare all’Avv. Lorenzo Derobertis, a titolo di acconto sulle competenze 
professionali, ai sensi dell’art. 2234 del codice civile, la somma di € 827,64 oltre CAP e 
IVA, somma da conteggiarsi in sede di liquidazione della parcella definitiva, previa 
pattuizione, e, con relativa accettazione resa in forma scritta da parte del professionista 
incaricato, che, il pagamento, dovrà avvenire entro 60 giorni decorrenti dalla data di 
ricevimento della fattura, e, che, in mancanza, risulterà valido il termine stabilito dalla 
vigente normativa, attualmente pari a trenta giorni;  
7. di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato nell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, specificando l’altro ufficio 
comunale interessato è il IV Servizio – Ufficio Finanziario.    
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
               
            Il Redattore 

            (Uff. Cont./D.F.) 
     __________________ 



 
 
 f.to Rag. Renato Contento 

 
 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 29/08/2011 si attesta la 
relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno        946/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n:1079
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 14-09-2011
 al 19-09-2011
. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 14 Settembre 2011 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella
 

 
  
 
 


